
 

1 

 

O r i g i n a l e  

 

COMUNE DI ARITZO 

PROVINCIA DI  NUORO 

  

 

 

V E R BA L E  D I  D E L I B E RA Z IONE  

DELLA GIUNTA COMUNALE N.12 

 

OGGETTO: Approvazione dello schema di bilancio di previsione 2022-2024 (art.11 del D.Lgs. 

n.118/2011).      

 

 

L’anno duemilaventidue addì nove del mese di marzo alle ore diciassette e minuti trenta nella 

solita sala delle adunanze, regolarmente convocata, si è riunita, la Giunta Comunale, nelle persone dei 

Signori: 

 

Cognome e Nome Presente 

  

1. FONTANA PAOLO - Sindaco  Sì 

2. MORO GIANLUCA - Vice Sindaco  Sì 

3. PILI GIOVANNI - Assessore  Sì 

4. FIGUS ANDREA - Assessore Sì 

5. PIRAS ROSANNA - Assessore Sì 

  

Totale Presenti: 5 

Totale Assenti: 0 

 

Partecipa all’adunanza il Segretario Comunale Signor dottor Roberto Sassu il quale provvede alla 

redazione del presente verbale. 

 

Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 

 



 

2 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Preso atto   che la presente seduta avviene con modalità telematica, attraverso la partecipazione a 
distanza  del Segretario e degli assessori;  

 

Visto il decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118, emanato in attuazione degli art. 1 e 2 della legge 
5 maggio 2009 n. 42 e recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 
degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi”, e  s.m.i.; 
 
Richiamato l’art. 151 comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000, che prevede che le previsioni di bilancio 
sono formulate sulla base delle linee strategiche e degli indirizzi contenuti nel Documento Unico di 
Programmazione, osservando altresì i principi contabili generali e applicati; 
 
Visto, inoltre, l’art. 174 co. 1 del D. Lgs. n. 267/2000, il quale prevede che l’organo esecutivo 
predisponga lo schema del bilancio di previsione, del Documento Unico di Programmazione, 
unitamente agli allegati, e lo presenti al Consiglio comunale per la sua approvazione, secondo 
modalità e tempi stabiliti dal regolamento di contabilità; 
 
Considerato che i Responsabili di Servizio, di concerto con il Responsabile del Servizio Finanziario, 
sulla base dei contenuti della programmazione indicati nel DUP 2022-2024, hanno elaborato le 
previsioni di entrata e di spesa per il periodo 2022-2024; 
 
Visto lo schema del bilancio di previsione finanziario 2022-2024 redatto secondo all. 9 al D.Lgs. n. 
118/2011, il quale si allega al presente provvedimento per formarne parte integrante e 
sostanziale, e risulta corredato di tutti gli allegati previsti dall’art. 174 del d.Lgs. n. 267/2000 
nonché dal dall’art. 11, comma 3, del d.Lgs. n. 118/2011; 
 
Rilevato che gli stessi risultano redatti in conformità ai principi contabili generali ed applicati di cui 
al D. Lgs. n. 118/2011, nonché della normativa vigente in materia per il risanamento della finanza 
pubblica e per il rispetto dei vincoli di finanza pubblica, inoltre, tenuto conto che il bilancio in 
oggetto risulta coerente con gli obiettivi di finanza pubblica sottesi all’obbligo del pareggio di 
bilancio; 
 
Richiamati 
-  l’articolo 174 del D. Lgs. n. 267/2000, il quale fissa al 31 dicembre il termine per l’approvazione 
del bilancio di previsione dell’esercizio di riferimento; 
- la Conferenza Stato-Città ed autonomie locali ha approvato la proposta dell'Anci e dell'UPI per la 
proroga al 31 marzo 2022 del termine di deliberazione del bilancio di previsione 2022-2024; 
 
Richiamato il Regolamento Comunale di Contabilità; 
Visto il D. Lgs. n. 267/2000; 
Visto il D. Lgs. n. 118/2011; 
Visto lo Statuto Comunale; 
Acquisiti i pareri e le attestazioni ai sensi dell’articolo 49 del Decreto Legislativo n. 267/2000; 
Con voti favorevoli unanimi, 
 

DELIBERA 
  



 

3 

 

- di approvare, ai sensi dell’art. 174, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 10, comma 15, del 
D. Lgs. n. 118/2011, lo schema del bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2022-2024, 
redatto secondo l’allegato 9, al D. Lgs. n. 118/2011, il quale assume funzione autorizzatoria; 
- di dare atto che lo schema di bilancio di previsione 2022-2024, redatto secondo i principi generali 
ed applicati di cui al D. Lgs. n. 118/2011 e secondo le norme vigenti in materia di finanza pubblica, 
presenta per l’esercizio 2022 le seguenti risultanze finali indicate nell’allegato elenco; 
- di dare atto che al bilancio risultano allegati tutti i documenti previsti dall’articolo 11, comma 3, 
del d.Lgs. n. 118/2011 e dall’articolo 172 del d.Lgs. n. 267/2000; 
- di dare atto, ai sensi dell’articolo 1, comma 468, della legge 11 dicembre 2016, n. 232, che le 
previsioni di bilancio degli esercizi 2022-2024, sono coerenti con gli obblighi inerenti il pareggio di 
bilancio; 
- di trasmettere il bilancio e tutti gli allegati all’organo di revisione per la resa del prescritto parere; 
- di presentare al Consiglio comunale, per la loro approvazione, gli schemi di bilancio, unitamente 
agli allegati, secondo i tempi e le modalità previste dal vigente regolamento comunale di 
contabilità;            
- di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 134, 
D.lgs 267/2000, 
 
 
 
 

 
 

PARERI 
(Art. 49 -  COMMA 1° DEL DLGS 267/2000) 

 
I sottoscritti, VISTA la proposta di deliberazione che precede ed esperita l’istruttoria di competenza ESPRIMONO, ai sensi e per gli effetti di cui 
all’art.  49 - comma 1° del Decreto Legislativo n.ro 267/2000, i seguenti pareri: 

Sotto il Profilo TECNICO:  FAVOREVOLE 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO     

(Fontana Paolo ) 
 
  

Sotto il profilo CONTABILE: FAVOREVOLE 

  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

(Fontana Paolo) 

 



 

4 

 

Letto, confermato e sottoscritto 

Il Sindaco 

FONTANA PAOLO 

___________________________________ 

Il Segretario Comunale 

dottor Roberto Sassu 

___________________________________ 

 

PROT. N. 1303 DEL 10 MARZO 2022 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

N________ del Registro Pubblicazioni 

 

La presente deliberazione è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 

consecutivi con decorrenza dal 10.03.2022 , come prescritto dall’art.124, 1° e 2° comma, del Decreto 

legislativo 18 agosto 2000, n.267. 

Aritzo , lì 10.03.2022 

Il Responsabile della Pubblicazione 

 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio ATTESTA che la presente deliberazione è 

stata comunicata in elenco il primo giorno di pubblicazione: 

 

 Ai Signori Capi Gruppo consiliari così come prescritto dall’art. 125 del Decreto Legislativo 18 agosto 

2000, n.267. 

 

 Alla Prefettura di SEDE PREFETTURA ai sensi dell’art.135 del Decreto legislativo 18 agosto 2000 , 

n.267. 

Aritzo, lì____________________________ 

Il Segretario Comunale 

 

 

 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 E’ stata affissa all’albo pretorio comunale per 15 giorni consecutivi, dal …………………… al ……………………, 

senza reclami. 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA ………………. 

 

 Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art.134 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, 

n.267) 

 Per immediata eseguibilità dichiarata con il voto espresso dalla maggioranza dei componenti. 

 

Il Segretario Comunale 

 

dottor Roberto Sassu 

 

 


